sto, nell'ipotesi che dopo la *litis contestatio* uno od entrambi i contraenti siano convinti della nullità del vincolo matrimoniale ...»⁽²⁶⁶⁾. Tale linea di pensiero è perfettamente in armonia con le dottrine di molti decretisti coevi e successivi a Graziano (il quale, invece, adotta in blocco il concetto di *bona fides* romanistica, senza dare alcuna considerazione al problema della *mala fides superveniens*)⁽²⁶⁷⁾ che coniarono il principio della rilevanza

⁽²⁶⁶⁾ P. FEDELE, *L'essenza della buona fede nella dottrina canonistica del matrimonio putativo*, Milano, 1939, XVII, pp. 14-15.

⁽²⁶⁷⁾ E. FRIEDBERG (a cura di), *Corpus Iuris Canonici, op. cit.*, vol. I, *Decretum Gratiani*. C.XVI, q.III, c.8 (Rubr.: *Privilegia per XXX. annos possessa immobilia servari debent*): «Placuit huic sanctae et magnae sinodo, ut res uel privilegia, que Dei ecclesiis ex longa consuetudine pertinent, et siue a diuae recordationis inperatoribus, siue ab aliis Dei cultoribus in scriptis donata, et ab eis XXX. per annos possessa sunt, nequaquam a potestate presulum eorum quecumque persona secularis per potestatem subtrahat, aut per argumenta quelibet auferat; sed sint omnia in protestate ac iussu presulis ecclesiae, quecumque intra XXX. Annorum spacia ab ecclesiis possessa fuisse noscuntur. Quisquis ergo secularium contra presentem diffinitionem egerit, tamquam sacrilegus iudicetur, et donec se correxerit, et ecclesiae propria privilegia seu res restituerit, anathema sit. Idem Episcopis Dardaniae». C.XVI, q.III, c.9 (Rubr.: *Repeti non possunt que XXX. annis quiete possidentur*): «Inter cetera inquit: Post quingentos annos constituta Christi quosdam audio uelle subuertere, cum XXX. annorum lex hominum non possit abrumpi». C.XVI, q.III, *dictum post c.9 et incipit Partis IV*: «Item si de rebus ecclesiae controuersia mota est, et diffinitio subsecuta, etsi iniusta sit, tamen quia non sua, sed diffinientis auctoritate possidere cepit, tricennalis prescriptio petitori silentium inponit, ita tamen, ut subputatio prescriptionis non a tempore diffinitionis, sed a decessu diffinientis exordium sumat. Unde in Tolletano Concilio [IX. c. 8.] statutum est ... [segue *auctoritas* successiva, n. X]. C.XVI, q.IV, *dictum ante c.1, c1 et dictum post c.1*: «Ostensum est, quando ecclesia aduersus ecclesiam prescribere possit. Nunc uidendum est, si monasterium aduersus ecclesiam prescribere ualeat? Quod Urbanus II. prohibuit, dicens: [segue C.I., così rubricato: *Tricennio temporis aliquid monachi prescribere non ualent*] [...] Possessiones ecclesiarum et episcoporum tricennales abbates uel monachos habere omnimodis prohibemus. Gratian [qui comincia il pensiero di Graziano]. Sed si tollitur eis tricennalis possessio, a B. Gregorio conceditur eis quadragenalis prescriptio. Ait enim Petro Subdiacono: [L.I. c.9.]. C.XVI, q.IV, c.2 (Rubr.: *Quadraginta annorum prescriptio religiosis domibus conceditur*): «Volumus accedente te ad Panormitanam ciuitatem questionem ipsam tali ratione discutere (dominio rei apud possessorem, sicut hactenus possessum est, uidelicet permanente), ut, si monasterium prefatum S. Theodori fines, de quibus causatio mota est, inconcussos quadraginta annis possedissee repereris, nullam deinceps (etiam si quid sanctae Romanae ecclesiae competere potuit) patiaris sustinere calumpniam, sed quietem eorum inconcussam omnibus modis procurate. Sin uero actores ecclesiae non eos possedissee quadraginta annis inconcussos iure monstraerint, sed aliquam intra tempora hec motam fuisse aliquando questionem eorundem finium, electis arbitraris tranquille et legaliter sopiatum». C.XVI, q.IV, c. 3. (Rubr.: *De eodem*): «Item ex Nouellis Iustiniani. [Nouella CXXXI.] Neque de-